山东宝莫生物化工股份有限公司

独立董事关于第六届董事会第八次会议相关事项

的事前认可意见

根据中国证监会《上市公司独立董事规则》、《深圳证券交易所股票上市规则》、

《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号—主板上市公司规范运作》及

《山东宝莫生物化工股份有限公司章程》等有关规定，作为公司第六届董事会的

独立董事，本着认真、负责的态度，基于独立、审慎、客观的立场，对第六届董

事会第八次会议拟审议的相关议案进行了事前审核，现发表事前认可意见如下：

一、关于公司全资子公司拟签署股权收购协议的意见

经核查，基于持续看好醴陵市日景矿业发展有限公司（下称“目标公司”）

金矿业务未来的发展，公司全资子公司成都宝莫矿业有限公司（下称“成都宝莫”）

拟通过现金方式购买湖南众鑫实业发展有限公司所持目标公司 36%股权（对应出

资额为 8,357.2477 万元）（以下简称“本次交易”），本次交易完成后持股比例变

更为 52.41%（对应出资额为 12,166.819345万元），将成为目标公司的控股股东。

我们认为，本次交易事项符合公司的战略发展需要，符合公司及全体股东的

长远利益，目标公司已经具有证券业务资格的会计师事务所、资产评估机构审计、

评估，交易定价遵循了公正、合理的原则，本次交易不会影响公司现有业务的正

常开展。本次拟交易事项完成后，公司将有能力控制目标公司的生产经营活动，

同时有利于最大限度降低非因不可控因素可能导致的投资风险，有利于改善公司

未来的经营状况，符合公司整体的发展战略目标。

二、关于全资子公司拟签署远期股权收购协议的意见

经核查，基于持续看好目标公司金矿业务未来的发展，本次交易同时，成都

宝莫拟于未来适当时候收购成都磐石矿业合伙企业（有限合伙）（下称“磐石矿

业”）持有的目标公司 9.0897%股权（对应出资额为 2,110.145528 万元），若磐

石矿业持有的目标公司股权比例后续发生变动的，成都宝莫拟收购的股权系指磐

石矿业届时持有的目标公司全部股权。

公司本次拟与磐石矿业签署的远期股权收购协议未来是否必然履行存在较

大的不确定性，取决于将来成都宝莫是否会收购蔡建军（目标公司原实际控制人）

所持目标公司的股权，如果目标公司未完成金矿增储工作，或原目标公司原实际

控制人发生属于严重损害目标公司及成都宝莫利益的违约行为且未在合理期限

内纠正，远期股权收购协议将丧失履约的前提条件，并且成都宝莫不会承担任何

违约责任。据此，我们认为，本次拟签署的远期股权收购协议并非使成都宝莫单

方负担了任何不合理义务，实际上是如果将来发生有利于进一步增强目标公司可

持续经营能力的变化时，成都宝莫有权进一步收购目标公司股权，体现义务履行

与享有利益相匹配的基本原则。该事项不会导致公司在现时状态下经济利益的流

出，不存在公司对关联方利益倾斜的情形，也不会影响公司现有业务的正常开展，

不存在损害公司股东及中小股东利益的情形。将来如果满足履行收购协议约定的

条件时，届时将严格按照规定履行相应的关联交易审议程序。

综上，我们同意将上述议案提交公司第六届董事会第八次会议审议。

（以下无正文）

独立董事：

童利忠                 郭忠林                李  宁

2023 年 8月 7日